7. Sed unde adeo portentosum putandum prodisse commentum, et monstruosam adeo esse impostoram obortam? Potuit sane fellissime librarium imprudentem, ut sub cuius auctoris titulo reperit initium codicis obsignatum, cætera omnia quæ in eo continentur, eidem putaret esse tribuenda auctori : nemo enim est qui ignoret, qui antiquorum codicum habet usum, sæpe sæpius solere contingere, ut non unum vel duos, sed et tres, quatuorve et amplius habeat idem volumen diversorum auctorum tractatus, et aliquos ex illis inveniri sub nomine unius auctoris excerptos : ut nisi quis oculos lynceos habeat, sæpe accidat ut inscripto auctori tribuatur quicquid inferius eodem codice continetur. Cum alioqui et facile contigisse poterit, ut in corrosio consumptoque nimia vetustate codice, litteris labefactatis, legerit libarius, Eusebius, pro, Eucherius. Sed reperimus ex recens editis antiquis monumentis in Gallicanis Litanis versibus conscriptis ab Hartmanno Rabani Mauri discipulo, nomi-

¹ Claud. de stat. anim. l. II.

¹ Sidon. l. IV. ep. III.

nari inter S. episcopos etiam Eusebium, sed incerte civitatis episcopum : versus sic se habent ¹ :

Martinus, Proculus, Casarius, Eusebinsque
Orent pro nostris criminibus variis.

Hæc dixerimus, ne adeo nomen Eusebii exhorrescas, si dempseris Emisseni.

8. Sic igitur non patiamur amplius, rogo, mei Lugdunenses, tantum summi ipsorum thesaurum theca latronis includi : sed justissima vindicatione suæ esse Ecclesiæ opes intelligentes, easdem rursum edentes, ejusmodi justum ipsis affigant filulum, ac veluti sigillo consignent : « Homilia S. Eucherii episcopo Lugdunensi restituta, falso hactenus edita titulo Eusebii Emisseni ». Essent his alia insuper addenda, sed in his diutius immorari non patitur ratio instituti. Sed sicut indignandum est, tamdiu sanctissimi viri divitias sub titulo scelestissimi Ariani palam expositas, ita dolendum eas omnes haud integre reperiri. Qui enim tum monachus, tum episcopus in eo dicendi genere annis plurimis versatus est, longe plures oportuit dixisse, eum ad monachos, tum ad populum conciones : excidisse quidem nonnullas Claudianus certissimam fidem facit, dum quam ipse citat ex Eucherii homiliis, omnino desideretur.

9. At (quod non prætermittendum est) ex eodem habes auctore in quo redarguas perperam factam Gennadii editionem Sulfridi, apud quam legitur Eucherius presbyter Lugdunensis scriptor ecclesiasticus, cum dicendus sit episcopus, ut habent alie Gennadii germanæ editiones. Porro et hinc datam ex codicis errore Honorio occasionem errandi constat, cum ponat duos Eucherios Lugdunenses, alterum presbyterum, episcopum alterum, ambosque scriptores Ecclesiasticos. Cum tamen etsi duo Eucherii cogniti habeantur, ut suo loco dicendum est inferius, utrumque tamen fuisse episcopum constat.

10. Præter hunc, de quo est sermo, scimus et alium hoc sæculo vixisse Eucherium virum clarissimum, quem data ad eum Epistola plurimum laudat Sidonius Apollinaris ², sed teste Gregorio Turonensi ³, occisum eum constat a Victorio duce, tempore Evarici Gothorum regis, de quo suo loco pluribus agendum erit. Alium insuper fuisse scias Eucherium itidem senatorem virum insignem, sed bigamum, haud idoneum habitum, qui sacri ordinis militiæ nomen daret; cujus meminit idem Sidonius in concione habita in electione Simplicii episcopi Bituricensis post plurimos annos, cum jam ipse Sidonius esset episcopus, et Ecclesiæ Lugdunensi non amplius Eucherius, sed Patiens præsesset antistes : ut intelligas, procul abesse ut ille fuerit postea factus episcopus Lugdunensis ; magisque congruere, eum jungere cum Eucherio illo ad quem extat Si-

donii Epistola, quam ut dici possit eundem postea creatum fuisse Lugdunensem antistitem.

11. Cæterum ipsum S. Eucherium, de quo est sermo, fuisse conjugio obligatum, et ex eo gemisse viros sanctissimos eosdemque postea episcopos, quos primum monasticis voluit imbui disciplinis, tum ex Gennadio, tum etiam ejusdem Eucherii scriptis possumus intelligere. Ipse enim Gennadius, dum de Eucherio agit, hæc ait ¹ : « Dissertit etiam ad personam filiorum Verani (Veranii, Veranii) et Salonii postea episcoporum obscura quæque sanctorum capitula Scripturarum » : fuisse hos quidem germanos fratres, ejusdem Eucherii inscriptio commentariorum in Genesim, et in libros Regum demonstrat. Cognoscit Veranum suum filium ipse sanctus Eucherius, dum ad eum scribit librum de spiritualibus formulis : æque et Salonium suum fatetur natum in Præfatione ad posteriorum librum instructionum, et cum perorat : ejus enim exordio hic habet de bene instituta vita Salonii : « Dignum nanque est (inquit) quæcumque cura mea ingenium tuum reparari, qui vixdum decem annos natus eremum ingressus, inter illas sanctorum manus, non solum imbutus, verum etiam nutritus sis ab Honorato patre, illo, inquam, primo insularum, postea Ecclesiarum magistro : cum te illic beatissimi Hilarii tum insulani tyronis, sed jam nunc summi Pontificis doctrina formaret per omnes spiritualium rerum disciplinas : ad hoc etiam te postea consummantibus summis viris Salviano atque Vincentio eloquentia pariter et sapientia præminentibus, etc. » Sed et ipse etiam Salvianus in Epistola ad Eucherium, ab eo ambos esse genitos tradit : cum tamen non ignoremus ab aliis eos creditos filios spirituales Eucherii, qui eum conjugatum nescierunt.

12. Scimus et ipsum, de quo agitur, sanctum Eucherium in eadem Lerinensem insulam se contulisse : illicque et in alia proxima insula monasticam vitam exercuisse, testatur idem Sidonius in carmine Eucharistico ad Fastum scripto, necnon Hilarius ² : tradunt autem, proximam aliam illam insulam esse Lerionem Lerinæ propinquam. Sed et ejusdem eremiticam vitam Ecclesia præconio celebrat, dum ejus agens natalem diem hæc ait : « Eucherius ex nobilissimo senatorum ordine ad religiosam vitam habitumque conversus, diu inter septa speluncæ sponte conclusus, in orationibus et jejuniis Christo servivit » : et quæ sequuntur. At de sancto Eucherio Lugdunensi episcopo modo hactenus, iterum suo tempore eundem opportunius conventuri. Ille autem alius S. Eucherius episcopus Aurelianensis Ecclesiæ, procul abest ut ad hæc tempora referri possit, quem constat vixisse cum Carolus Martellus regnum Francorum administraret, de quo suo loco dicturi sumus : modo autem de aliis qui huic Synodo interfuerunt episcopis prosequamur orationem.

13. Qui huic item Arausicanæ Synodo Salonius

¹ Tom. v. antiq. lect. pag. 732. — ² Sidon. l. III. ep. VIII. — ³ Greg. Turon. l. II. c. 20.

¹ Gennad. c. 63. — ² Hilar. in Vit. S. Honorati.

reperitur interfuisse episcopus, eidemque esse subscriptus; cuiusnam Ecclesie antistes fuerit, haud exprimitur. Scimus in Salviani inscriptione ad suos libros de Recto iudicio, quos ad eundem Salonium scripsit, nominari Salonium episcopum Viennensem. Verum Ado ejusdem Ecclesie presul, cum exacte recenset omnes Viennenses episcopos, Salonium penitus ignoravit: a tempore enim Constantini Magni in hanc diem hos enumerat Viennensis Ecclesie successores episcopos, Paschasium, Claudium, Nectarium, Nicetium, atque Mamertum. Inficias tamen non iverimus fuisse Salonium, et ejus fratrem Ecclesie Viennensis studiosissimos, ut Sidonii Epistola ¹ ad Salonium data significat verbis illis ad finem positis: « Licet ruri positi strenuus impleatis agricolas; tunc vero propriam terram fecundabitis, si Ecclesiam, quam plurimum colitis, plus colatis ». Scimus in tabulis duplicis Indicis episcoporum Lugdunensium a Demochare editis post S. Eucherium poni Salonium, et post eum Scranum episcopos Lugdunenses. Sed si Salonius Lugdunensis fuit antistes, quomodo huic Synodo subscriptus habetur; cui etiam Eucherius ejusdem Ecclesie presul interfuit? Numquid duo unius Ecclesie episcopi? Procul id abfuit ab Ecclesiasticis legibus, ipso Niceni Concilii decreto vetante: sicut eadem ratione dixerimus, longius abesse, ut qui ultimo ferme loco Casarius subscriptus habetur, sit ille magni nominis episcopus Arelatensis: nam eidem Ecclesie qui hoc tempore praerat episcopus Hilarius huic Synodo praesul: imo nec statim post ipsum sedit Casarius, sed Ravennius, et post Ravennium Eonius, et post eum Leontius, cui tandem est subrogatus Casarius. Scimus praeterea eundem creditum Salonium cum eo qui dictus reperitur depravate Salamoni episcopus Genuensis.

14. Qui item huic Synodo interfuisse Maximus reperitur, nequaquam hunc illum putamus Regiensem in eadem Gallia Narbonensi episcopum, de ejus ordinatione extat ejusdem Eucherii, quem dicunt Eusebium, homilia ²: nam sedisse illum post Prosperum suo loco dicemus; hic autem ejus Ecclesie episcopus fuerit haud exploratum habemus. Scimus tamen alium Maximum episcopum Taurinensem celeberrimi nominis doctrina, et sanctitate antistitem his quidem vixisse temporibus: id enim inde liquido colligere possumus, quod idem reperitur praesto fuisse Mediolanensi Concilio sub S. Leone Romano Pontifice celebrato, de quo suo loco dicendum. Quod autem hic fortasse Maximus ille Taurinensis antistes fuerit, deduci argumentum potest ex conjectura; cum inter decreta Patrum hujus Concilii, vicesimo quarto canone, iidem se velle sequi profiterentur, quod statutum fuisset in Concilio Taurinensi, cujus Ecclesie Maximus erat episcopus. Ejus quidem Ecclesie episcopus convenire consuevisse cum episcopis Galliae Narbonensis, et Lugdu-

nensis, Epistolae etiam S. Gregorii papae significant ¹: parociamque Taurinensis Ecclesie intra limites Francorum regni propagasse terminos, ejusdem Gregorii papae litterae ² datae ad Theodoricum, et Theodobertum Francorum reges ostendunt. Claruit hoc etiam saeculo alius in Gallia Maximus episcopus Tolosanus, de quo inferius dicturi sumus.

15. Est celebris etiam memoria inter alios Patres, qui huic Concilio interfuisse, Constantini episcopi Vapientensis Ecclesie, consignata tabulis Ecclesiasticis: quod enim sanctitate claruerit, ejus natalis dies in Ecclesia Catholica annualiter reperitur pridie id. Aprilis; quem et alii Gallicano Concilio interfuisse scimus ex Synodali Epistola ad S. Leonem Romanum Pontificem scripta. Augustalis quoque episcopi, qui iidem diebus Synodo subscriptus habetur, quinto id. Septembr. memoria in Ecclesia colitur. Tot igitur clarissimi antistes Synodum Arausicanam, licet paucorum episcoporum numero congregatam, reddiderit in omnibus celeberrimam et illustrem. Porro ut tot insignes doctrina et sanctitate viri in eisdem provinciis invenirentur, id praestitisse videtur celeberrimum Lerinensis insulae proxime adjacentis terrae cenobium, sanctissimorum episcoporum seminarium: de ipsa enim sanctis germinibus fertili Sidonius Apollinaris in carmine Eucharistico ad Faustum episcopum Regiensem his meminit versibus ³:

Fratribus insinuans, quantos illa insula plana
Miserit in caelum montes: quae sancta Caprasii
Vita senis, juvenisque Lupi: qua gratia patrem
Mansit Honoratum: fuerit quis Maximus ille,
Urbum tu cujus monachus, antistes et abbas
Bis successor agis. Calebrans quoque laudibus illis
Eucherii venientis, iter redeuntis Hilarii.

De eisdem meminerunt S. Eucherius ⁴, et Casarius ⁵ episcopus Arelatensis, cum ejusdem celebrat laudes cenobii Lerinensis. Porro non omnes constat enumerasse Sidonium, quem Salonium ejusdem insulae (ut modo vidimus) a puero aecolam sancti Honorati abbatis alumnum praetermississe liquet: verum et certum est praeteriisse Vincentium virum doctissimum cognomine Lerinensem, cujus alii meminerunt.

16. Sed accipe ex S. Eucherii libro de Eremi laude fragmentum, ubi agens de viris sanctissimis ejusdem Lerinensis insulae habitatoribus, haec inter alia, postquam est prosecutus inenitae laudes, ad finem habet: « Digna quae Honorato auctore fundata sit, quae tantis institutis tantum nacta sit patrem, Apostolici spiritus vigore, et vultus honore radiantem: digna quae illum suscipiens ita emitteret: digna quae praestantissimos alat monachos, et ambiendos praeferat sacerdotes. Haec nunc successorem ejus tenet Maximum, nomine clarum, quia post ipsum meruit adsciri: haec habuit reverendi

¹ Sidon. l. VII. ep. XVI. vet. edit. — ² Euseb. Emis. hom. de Maxim.

³ Greg. l. VII. ep. CXX. — ⁴ Greg. l. V. ep. CLII. — ⁵ Sidon. carm. XVI. — ⁶ Euch. li. de laude crem. — ⁷ Caesar. ser. ad monach.

nominis Lupum, qui nobis illum ex tribu Benjamin lupum retulit : hæc habuit germanum ejus Vincen-
tium, interno gemmæ splendore perspicuum : hæc
nunc possidet venerabilem gravitate Caprasium ve-
teribus sanctis patrem : hæc nunc habet sanctos
senes illos, qui divisis cellulis Ægyptios Patres Gal-
liis nostris intulerunt ». Illec ex Eucherii commen-
tariolo de laude eremi ad Hilarium scripto, haud
pridem Parisiis, cuso solertia doctissimi Genebrardi.
At de clarissimis viris, qui his temporibus in Narbo-
nensi Gallia floruerunt, et huic Concilio interfue-
runt, deque magistris et alumnis Lerinensium mo-
nachorum hæcenus.

17. *Acta hujus Synodi, et cætera hujus anni.*
— Actum autem in hoc Concilio a Patribus constat
de recipiendis diversi generis penitentibus, sed et
præscriptam formam excommunicandi aliquem et
reconciliandi excommunicatum habet appendix :
complura vero alia in hac Synodo reperiuntur esse
statuta ad conservandam inviolatam Ecclesiasticam
disciplinam. Illud vero ad postremum adjecere Pa-
tres, ut nullus conventus sine alterius futuri con-
ventus denuntiatione solvatur : nam ita perorantes,
Synodum absolvere : « Itaque sequenti anno (si
Domino nostro Jesu Christo permittente conceditur)

die decimo quinto kalend. Novemb. in Arausico
territorio conventum habeamus ». Ilæc Patres :
non extat illud quidem ; quod vero reperitur poste-
rius Arausicam Concilium, haud sequenti anno,
sed longe postea collectum fuit, ut suo loco di-
cemus.

18. Quod reliquum est rerum gestarum anni
hujus : sub eodem Cyri consulatu hæc habet in
Chronico S. Prosper : « Theodosius imperator bel-
lum contra Wandalos movet. Areobindo et Anaxillo
atque Germano ducibus cum magna classe dire-
ctis : qui longis emutationibus negotium diferentes,
Siciliæ magis oneri, quam Africæ præsidio fue-
runt ». Ilæc Prosper. His igitur magis magisque
barbari regis animus irritatus, in Catholicos Chri-
stianos, quos subegerat, commotus est : ex qua
quidem et quæ reliqua erant in Africa sub ditione
Valentiniani imperatoris, gravius fluctuare cæpe-
runt : quamobrem ab eo et Galla Placidia matre
illud initum consilium est, ut cum Genserico pacem
componerent, sic consultum putantes tum Ca-
tholicæ pietati, tum etiam locis hæcenus Romano
imperio custoditis. Porro pax inita est anno se-
quenti ; dicemus de ipsa suo loco.

Anno periodi Græco-Romanæ 5934. — Olymp. 305. — Jesu Christi 441. — Leonis papæ 2. — Theodosii Jun. 40. et 34. Valentiniani III. 17.

1. *Vicemalia Valentiniani.* — *Cyrus* absque
collega in Oriente consul processit, ut docent
omnes Fasti. De eo plura habet Baronius num. 4
et 2. Vicemalia imperii Caesaris Valentiniani in hunc
annum incidunt, quorum indicium anno CDXLV
num. 22 exhibebimus.

2. *Concilium Arausicanum I.* — A num. 3 ad
18. Concilium *Arausicanum I* accurate a Baronio
consignatum : hic enim ejus titulus in veteribus
Mss. « Constitutiones sanctæ Synodi habitæ in terri-
torio Arausico, sub die vi idus Novembres, Cyro
consule, in Ecclesia Justinianensi », nisi quod in
paucis legitur *Justinianensi*. Triginta canones in eo
editi sunt a septemdecim episcopis qui ei inter-
fuerunt.

3. *Non fuit generale.* — Cum vero *Hilarius*
Arelatensis, *Eucherius* Lugdunensis, et *Ingenus*
Ebrodunensis episcopi huic Synodo subscriperint,
Baluzius V. C. in Supplemento ad lib. 5 Marce de
Concordia cap. 31 arbitratur, illam fuisse genera-

lem. « Nescimus enim, inquit, quarum Ecclesia-
rum episcopi fuerint plerique, qui in hoc Conci-
lio adfuisse dicuntur in subscriptionibus. Præterea
constat ex canone XIX multos episcopos ad eam Sy-
nodum non accessisse, legitime, ut videtur, impe-
ditos, *qui consensus dederunt*, plerisque etiam de-
fuisse per contumaciam, qui castigantur in hoc Ca-
none, utrorumque autem admonendorum, ut ad
sequentem futuram Synodum veniant, sollicitudo
relinquitur *Hilario* ; in quo auctoritatem quamdam
extraordinariam in *Hilario* agnovisse Synodum
Arausicanam apparet : *reliquos, qui defuerunt*, in-
quirit episcopi, *beatissimi* fratris nostri Hilarii sol-
licitudini relinquimus, datis ad ipsos horum exem-
plaribus commoneos. Unde colligi potest genera-
lem fuisse Synodum, quæ cura et auctoritate coacta
fuerit Hilarii episcopi Arelatensis. Adde quod can-
on XXI generalis est, non unius tantum provincie
causa conditus, sed plurimum, cum ita dicat : *In
nostris provinciis placuit de presumptioribus ut*

scibi contigerit duos episcopos episcopatum inuitum facere, auctoribus damnatis, unius eorum Ecclesie ipse qui vim passus est, substituitur, si tamen vita respondet ». Ita vir doctissimus. Verum cum in canone XXI dicatur, *in nostris provinciis placuit, etc.* et in canone XXIX *quibus his in unum, quod nobis pro temporum qualitate difficile est, sanctum est conveniri, et statim indicitur alia Synodus Luciano in Arousico territorio celebranda, hae Synodus trium tantum provinciarum memoratarum fuisse videtur. Episcopum Viennensem, qui hoc tempore de primatu cum Arelatensi contendebat, unum fuisse ex illis, qui Synodo interesse noluerit, primum est suspicari.*

4. *S. Eucherius monasticam vitam duxit in insula Lerina et in insula Lerouis.* — Sanctus Eucherius Lugdunensis episcopus inter alia egregia ingenii sui monumenta, varios reliquit sermones, ex quibus plerique librorum errore aliis descripti sunt, praesertimque Eusebio Emese episcopo in Syria, sive Phoenicia, Arianae signifero factionis, qui vixit tempore Constantii imp. Is quidem, teste Hieronymo tam in Chronico, quam in lib. de Script. Ecclesiae, plures homilias in Evangelia scripsit, sed eae ad nos non pervenerunt. Unde recte Baronius num. 8 monet eos sermones Eucherio restitutos esse. Tum num. 12 ait, cum in Lerinensem insulam se contulisset, illicque et in alia proxima insula monasticam vitam exercuisse. Theophilus quidem Raynaudus in Iudiculis sanctorum Lugdunensium negat Eucherium monachum Lerinensem fuisse; sed sine dubio fallitur, Eucherium enim anno cxxxviii in proxima insula, alias Leroneae, nunc insula *sanctae Margaritae* appellata habitasse, ex Epistola eiusdem in laudem eremi eo anno elucubrata manifestum fit; et confirmat sanctus Hilarius Arelatensis episcopus in Oratione de sancto Honorato cap. 22 scribens: « Beatus Eucherius cum ab eremo (id est, Lerinae insula) in tabulis, ut assolet, cera illitis in proxima ab ipso degens insula, litteras ejus suscepisset ». Initio tamen cum monasticum institutum amplexus est, in Lerinam venit, et quia non cenobitum, sed anachoretam agere volebat, ut docet Cassianus in praefat. Collat. II, Leronem se contulit, indeque in Epistola de laude eremi ait: « Equidem cunctis eremi locis, quae priorum illuminantur secessu, reverentiam debeo, praecipue tamen Lerinam meam honore complector, quae procellosi naufragii mundi effusus piissimis ulnis receperat venientes ». Ex quibus intelligitur, carmen illud Sidorii in Eucharistico, ubi celebrans Lerinae monachos ait:

Eucheri venientis iter, redeuntis Hilari.

carmen, inquam, illud significare, Hilarium relicto Honorato, quem episcopatum adeptum Arelatam prosecutus fuerat, suam Lerinam repetiisse; Eucherium vero initio quidem in Lerinam venisse, a qua postea in proximam insulam secessit, ut optime

haec explicavit Eminen. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 13.

5. *S. Eucherius in duos ejusdem nominis male divisus.* — Non tamen bene ibidem Cardinalis doctissimus existimat, duos Eucherios episcopos Lugdunenses in unum male confusse Baronium in Notis ad Martyrologium ad diem XVI Novemb. et hunc recte postea errorem illum correxisse in Appendice, quae in fine lomi X Annual. legitur, et in editione Coloniensi ad annum DXXIX. Contra enim quod accurate scripserat Baronius, male postea retractavit, operamque et oleum perdidit Theophilus Raynaudus loco laudato, ubi contendit duos Eucherios Lugdunenses episcopos distinguendos esse, quamvis Usuardus et Ado unum tantum agnovissent. Id enim nunc certum esse videtur.

6. *SS. Eucherius et Paulini amicitia conjuncti.* — Chiffletius part. I Paulini Illustrati cap. 15 et seqq. pluribus agit de sancto Eucherio et Galla ejus uxore, refertque Epistolam ante ineditam, quam Paulinus jam episcopus Nolensis ad utrumque scripsit, quae nos edocet Paulinum et Eucherium singulari amicitia conjunctos fuisse, quam fovebat et generis aequalitas et studiorum ac propositi similitudo. Erant enim ambo senatorii et consulares viri, et sicut ille cum Terasia, sic iste cum Galla conjugis, saeculi vanitate abdicata, vitam in terris angelicam agebant in Lerone insula, hodie *sanctae Margaritae* appellata, ut ex ea Paulini Epistola intelligitur. Tunc Salomius et Veranus Eucherii et Galle filii apud Lerinum erant in sancti Honorati disciplina, et Consortia ac Tullia Eucherii et Galle filiae sub utriusque manu in Lerone educabantur. Harum mentio in Actis Eucherii et in Adonis Martyrologio ad diem XVI Novemb. et ipsemet Eucherius utriusque filii in operibus suis mentionem facit. Latebat Eucherius in quadam specu in partibus Provinciae, cum ad episcopatum Lugdunensem, revelante Deo, vocatus est, ut asserit Florus Lugdunensis in Collectaneis de electione episcoporum. Varia collegit Chiffletius de hac sancta familia, ac eos refellit, qui Eucherium juniorem in episcoporum Lugdunensium seriem inserendum voluerit; sed haec apud eum legenda.

7. *Refellit sententia de duobus Eucheris episc. Lugdun.* — Hic porro mirari libet, quo fato recens illa et prioribus saeculis inaudita assertio doctos plerosque subito abreperit, nec eorum quiscquam Acta Vitae sancti Caesarii, et Historiam conversionis sancti Eucherii perlegens subodoratus sit quid in his sincerum, quid spurium esset, et quam parum haec ad novum Eucherium excogitandum conferrent. Rem quidem rimatus est Chiffletius citatus circa quod attinet ad Acta Vitae sancti Caesarii, quae sanctum Eucherium episcopum Lugdunensem perhibent, comitem ejusdem peregrinationis sancti Caesarii; nam ex Sirmondi fide admonet quaedam esse exemplaria Vitae hujus sancti, in quibus Eucherius ille minime asseritur Lugdunensis: at tibi laterent illi codices, e quibus summa rei pendebat,

non mandavit litteris. Operosius et feliciori eventu id aggressus est vir pereruditus Josephus Antelmus canonicus Foro-Julienis, qui dum Dissertationem de unico Eucherio sicut et alia quæ Historiam Ecclesiasticam illustrassent, moliebatur, obiit. Sed illa absolvere curavit Vir Cl. Carolus ejus frater canonicus talem Foro-Julienis; is enim propediem editurus est *Assertionem pro unico Eucherio Lugdunensi episcopo*, e qua selectiora quædam deprompsi, quibus Ecclesiæ Lugdunensi unicus Eucherius vindicatur.

8. *Primum ejus fundamentum evertitur.* — Primo, quatuor codices Mss. quorum alter litteris Saxonice exaratus, et e scribis Ecclesiæ Arelatensis ad Bibliothecam Colbertinam delatus est, continet Acta Vite sancti Casarii, in quibus habetur quidem sermo de sancto Eucherio episcopo, sed nulla facta mentione sedis Lugdunensis. En igitur adminiculum quod ex iis Actis emendicatur pro duobus Eucheris valde minutum. Quibus si addideris quam incondita est illa narratio, quantum a sanctorum præsulum gravitate aliena, per hæc Acta non stabit quominus unicus Eucherius Lugdunensis statuatur.

9. *Secundum.* — Secundo, quæ Eucherii conversionis tam commendabatur historia magnis laborat erroribus et metachronismis circa ea, quæ juniorem Eucherium respiciant. Enimvero juxta rectas Chronologiæ leges, ut notarunt Historici Lugdunenses, Eucherius de quo est controversia, non potest in sede Lugdunensi collocari nisi post Viventium, qui concilio Epæonensi anno xxvii subscripsit. Fingatur igitur anno dxxvii vel dxxx Eucherium factum esse episcopum (nam si serius id protraheretur, jam cum Actis Vite sancti Casarii pugnaret conversionis Historia) certe ante aliquot e sæculo secesserat, et non multos ab hoc secessu dies, *Consortia* ejus filia natu major matrimonio erat matura; nam *habebat ætatem*, verba sunt auctoris, *et ejus voluntati nuptias permisit pater*. Ex quo habemus Consortiam anno sequentis sæculi xviii vel xx annos illidem xviii vel xx natam esse. Verum hoc quod extra dubium est posito, quo pacto post mortem Clotarii Galliæ regis, quæ cadit ad annum sequentis sæculi lxi, Hecca, ut refert hæc historia, capi pulchritudine Consortiæ et eam in conjugem expetere potuit, quæ jam ad minimum erat sexagenaria?

10. *Tertium.* — Hæc et alia quæ passim observat Carolus Antelmus evertere nobis videntur monumenta quibus duo supponuntur Eucherii et illius Historiæ fides commendatur. Quo pacto jam nihil ex subscriptionibus Conciliorum erui potest ad juniorem Eucherium sæculo vi in Fastis Lugdunensibus reponendum. Ille enim subscriptiones *Eucherium* quidem episcopum indicant, sed cui sedi præfuerit non designant. Verisimile est illum Eucherium non fuisse episcopum in alia provincia quam in Arelatensi. Tantum abest ut Ecclesiam rexerit civitatis Lugdunensis, quæ ea ipsa tempestate, qua in ditioribus Ostrogothorum illa Concilia habita

sunt, a Burgundis occupabatur, inter quos et Ostrogothos quæ tunc temporis inerant bella sine dubio prohibuissent episcopum Lugdunensem ad ditiores hostiles, qualibet dala causa, accedere. Quæ accuratius expenduntur in præfato Opere, in quo etiam non pauca reconduntur, quæ magni et unici Eucherii, nec non est SS. Verani et Salonii filiorum ejus, et Consortiæ filie Actis lucem magnam affere poterunt. Sed redeo ad Concilium Arausicanum.

11. *Huic Concilio interfuit S. Maximus episc. Regiensis, sed non S. Constantinus episc. Vapincensis.* — Huic etiam Concilio interfuere *Maximus* et *Constantinus*, quos Baronius num. 14 et seq. existimat esse sanctum *Maximum* Taurinensem et sanctum *Constantinum* Vapincensem antistes. Verum *Maximus* ille alius non est, quam sanctus *Maximus* ex abbate monasterii Lerinensis anno cxxxiii, episcopus Regiensis in Gallo-Provincia renuntiatus, ut supra demonstravimus. Sed quia Baronius arbitratus est sanctum *Prosperum* Aquitanum per hæc tempora Ecclesiam Regiensem administrasse, eique *Maximum* ante annum cdxlvii non successisse, in eam opinionem delapsus est; cum tamen nunquam *Prosper* Regiensis episcopus fuerit, annoque cdxlvi *Faustus* libris suis notissimus sedem illam occupavit, ut ex dicendis constabit. Quod sanctum *Constantinum* seu *Constantium* episcopum Vapincensem, is sub regibus Burgundionum subscripsit Concilio Epæonensi anno dxxvii, celebrato his verbis: « Constantius in Christi nomine episcopus civitatis Vapincensis ». Quare *Constantinus*, qui Concilio Arausicano hoc anno interfuit, incerte sedis episcopus fuit idemque ac ille, qui in Concilio Gallicano subscripsit Epistolæ Synodali ad sanctum Leonem Romanum Pontificem scriptæ. *Constantinus* igitur, qui in Tabulis Ecclesiasticis et Vapinci colitur die xii Aprilis, diversus est a *Constantino* ex episcopis Synodi Arausicanæ primæ uno. De *S. Constantino* mentio in variis Martyrologiis ad diem xii Aprilis.

12. *Christiani in Africa crudeliter habiti.* — Ad num. 18. Sanctus Isidorus in Historia Wandalarum de Gensericò Wandalarum rege scribit: « Siciliam deprædatus Panormum obsedit, Arianam pestilentiam per totam Africam intromittit, sacerdotes Ecclesiæ pellit, martyres plurimos efficit, et juxta Prophetiam Danielis demutatis Mysteriis sanctorum, Ecclesias Christi hostibus tradidit. Nec jam divini cultus loca, sed suorum esse habitacula jussit. Adversus quem Theodosius minor Orientis imperator bellum paravit, quod ad effectum non venit. Humis enim Thracias Illyricumque vastantibus, exercitus ad Vandalos missus, ad defendendos Thracas Illyricanos que a Sicilia revocatur ». De quo bello loquitur Prosper sub hujus anni consulibus, ejusque verba Baronius recitat.

13. *Moritur Hermericus rex Suevorum.* — Idacius in Chronico anno Abrahami mxcclvii, qui kal. Octobris superioris Christi anni iuvoatur, scri-

bit : « Rex Suevorum diuturno per annos septem morbo afflicto moritur Hermericus, Rex Rechila Hispania obtenta, Bæticam et Carthaginensem provincias in suam redigit potestatem. Asturius dux utriusque militiae ad Hispanias missus Tarraconensium cædit multitudinem Bacaudarum ». Hermericus rex cum Alanis, Vandalis, et Suevis Hispanias

ingressus est anno Christi cxxvii, et postquam Vandalis in Africam transire, soli *Suevi* in Gallæcia remansere. In ea regnavit annis triginta duobus, ut habet Isidorus in Historia Suevorum, qui et scribit, cum morbo oppressum filium *Reccimem* in regnum substituisse, quod et Idacius etiam habet.

LEONIS ANNUS 3. — CHRISTI 442.

4. *Gensericus in Catholicos Africæ grassatur.* — Consulibus novis Dioscuro et Eudoxio novus aperitur annus Domini quadringentesimus quadragessimus secundus, « quo (inquit S. Prosper ¹) cum Genserico Wandalarum in Africa rege pax est confirmata, et certis spatiis Africa inter utrumque divisa » : unde et factum est postea, ut Carthagine commorantibus Catholicis Christianis, impetraverit idem Valentinianus Augustus a Genserico episcopum ordinari : quando id acciderit suo loco dicendum. Quæ autem hoc anno idem rex barbarus a suis sit passus, et quid ipse in eos, idem S. Prosper sic narrat : « In Genserico apud suos de successu rerum superbientem quidam optimates ipsius conspiraverunt, sed molitione detecta, multi ab eo supplicio excruciali atque extincti sunt. Cumque idem audendum aliis etiam videretur, multis regis suspicio exitio fuit, ut hæc sui cura plus virium perderet, quam si bello superaretur ». Hæc Prosper. Peropportunum quidem videri poterat hoc tempus Orientalibus invadendi Africam ; quod alias sæpe (ut vidimus) frustra tentarant, et ut id hoc ipso anno agerent, in Sicilia moras trahebat Romanus exercitus : sed hanc adeo opportunam ira Dei præripuit occasionem : siquidem (ut idem Prosper et Marcellinus sub consulibus anni hujus affirmant) Hunnis Thraciam et Illyricum sæva depopulatione vastantibus, exercitus qui in Sicilia morabatur, ad defensionem revocatur Orientalis imperii. Sed quid de his Joannes diaconus, quem Paulum inscribit, accipe ² : « Per hæc enim tempora Attila rex Hunnorum, vir fortis atque superbus, dum cum fratre suo Bleba super Ilunos principaretur, Thracias et

Illyricum sæva depopulatione vastabat, omnia castralla et civitates in servitutem redigens, præter Hadrianopolim, et Heracleam, quæ quondam Perinthus vocabatur. Tunc exercitus Romanorum, qui in Sicilia morabatur, ad defensionem Orientalium provinciarum revertitur. Cogitur ergo Theodosius legationem Attilæ mittere, et sex millia librarum auri pro recessu præbens, mille librarum annuum tributum persolvere pollicetur. Sed his ferme diebus tam terribili terremoto Roma concussa est, ut plurimæ ædes ejus, et ædificia corruerent ». Hæc ipse : quæ autem subdit de Britannis, suo loco dicemus.

2. Interea vero Gensericus (quod tyrannorum est timere omnes) cardes exercebat in eos, quos vel levis suspicio vana cogitatione superinducta deferret. In Christianos autem, quos sciret penitus exarmatos et quicquam in regem molituros esse nec quidem vel fingi poterat, agere pœna exilii et deportationis contentus fuit, si quid quemquam in eum quoquo modo oblocutum scisset. Nam audi Victorum ¹ scriptis suis persecutionem Wandalicam prosequentem : « Si forte (inquit) quispiam, ut moris est, episcoporum, dum Dei populum admoneat, Pharaonem, Nabuchodonosorem, Holofernem, aut aliquem alium similem nominasset : objicerentur illi, quod in personam regis illa dixisset et statim exilio trudebatur. Hoc enim persecutionis genus agebat hic aperte, alibi occulte, ut piorum nomen talibus insidiis interiret : qua de re plurimos sacerdotum tunc novimus relegatos, sicut Urbanum Girbensem, Crescentem metropolitanum Azuritanae (Aquilanae) civitatis, qui centum viginti episcopis

¹ Prosp. in Chron. — ² Paul. Diac. l. xiv. prope fin.

¹ Victor. de persec. Wandal. l. 1.

praest, Habeldenm Theudalensem, Eustrathium Suffectanum, et Tripolitanos duos, Vicesabratenum, et Cresconium Ensem, et Adrumetinae civitatis Felicem episcopum, ob hoc quod suscepisset quemdam Joannem monachum transmarinum, sed et alios multos, quos longum est enarrare. Quibus tamen in exilio positis, dum obitus advenisset, non licebat alios eorum civitatibus ordinari. Inter haec tamen Dei populus (licet sine episcopis esset) in fide consistens, ut examen apum cereas aedificans mansiones crescendo, melleis fidei calculis firmabatur; ut impleretur illa sententia¹: Quanto eos affligebant, tanto magis multiplicabantur, et invalescebant nimis». Illeusque Victor: reliqua vero suis erunt reddenda locis.

3. *Concilium Vasense in Gallia Narbonensi.*— Sub eodem Dioscori consulatu celebrata habetur Vasense in Gallia Narbonensi Synodus provincialis secunda, quam alii a Vasione Vasionensem appellandam putant: non autem Vasatensis dicenda est a Vasatis (quod corrigendum perperam dictum proponimus) nam sunt Vasates populi prope Burdegalam: verum qui huic Synodo interfuerunt episcopi, Arelatensis potius fuisse provinciae certum est; et

procul abhorret, ut ipsi Vasatis convenisse dicantur. Sed monemus accuratum lectorem, sub hujus anni Synodo Vasensi, seu potius Vasionensi, non minus Concilii canones contineri, sed triplicis: hujus videlicet conventus, qui celebratus ibi ponitur hoc anno sub consulatu Dioscori; rursum vero illius Synodi, quae notata reperitur sub consulatu Decii junioris, anno Domini quadringentesimo sexagesimo tertio, quae ordine tertia ponenda est; secunda vero, de qua agitur, sub consulatu Dioscori. Prima autem Vasensis est illa, Constantio imperante, celebrata sub Nectario Viennensi episcopo, cum Ariana haeresis invalesceret; quod constat Adone¹ auctore, nosque suo loco de ipsa superius egimus: ejus illa certa sunt capita huic intertextae, nempe quartus canon de canendo Trisagio, et quintus de hymno *Gloria Patri*, etc. in omnibus clausulis adjungendo: haec quidem tunc statuta sunt contra doctrinam Arii, factumque ut occiderentur in omnibus divinis mysteriis laudes sanctissimae Trinitatis. Secundum autem Concilium Vasense, de quo est sermo, nihil praeter notam consulatus habet certi; quod confusi simul sint canones eorundem trium Conciliorum. At de his satis.

¹ Exod. 1.¹ Ado in Chron. an. D. 337.

Anno periodi Graeco-Romanae 5935. — Jesu Christi 442. — Leonis papae 3. — Theodosii Jun. 41. et 35. Valentiniani III. 48.

1. *Consules.* — Coss. *Eudoxius et Dioscorus*: *Eudoxius* praefecturae praetorii gessit sub Theodosio jun. anno cxxxvii, ut liquet ex lege unica Cod. Justin. *nemini licere signum Salvatoris*, et ex lege 2 de *Cypressis ex loco Daphnensi*, ideoque consul Orientalis fuit. *Dioscorus* in Occidente creatus, ut colligitur ex Epitaphio quod Romae legitur, et refertur a Reinesio in Syntagm. Inscript. pag. 985. Ibi enim *Dioscorus* sine collega consul memoratur. In Occidente autem non consule Orientali sed Occidentali monumenta publica consignabantur, et vice versa.

2. *Hunni in ditiones Romanorum irrupunt.* — Ad num. 1 et seq. Hunnis Thracias et Illyricum vastantibus Valentinianus Augustus cum Genserico pacem confirmavit, ut refert Baronius ex Prospero sub hujus anni consulibus. Addit Prosperus *Africanam* inter utrumque divisam fuisse. Byzacenam, Tripolitanam, et Zeugitanam. Proconsularem appellatam, *Vandalis* dimisit Valentinianus, sibi que reti-

nuit Mauritaniam utramque, sc. Caesariensem et Sitifensem, Numidiam, et veteris Mauritaniae partem, postea Tingitanam appellatam, quae ad Hispaniarum diocesim pertinebat, *ceteras provincias licet exterminatas Valentiniano adhuc defendente*, inquit Victor Vitensis lib. 1, cap. 4. Interim Hunnos in ditiones imperii Romani anno superiori irrupisse testatur his verbis Marcellinus ad consulatum Cyri eo anno gestum: « Persae, Saraceni, Zanni, Isauri, Hunni, finibus suis egressi Romanorum sola vastarunt. Missi sunt contra hos Anatolius et Aspar magistri militiae pacemque cum eis unius anni fecerunt. Joannes natione Vandalus magister militiae Arnegiseli fraude in Thracia interceptus est. Hunnorum reges numerosi suorum cum millibus in Illyricum irruerunt; Naissum, Singidunum, aliasque civitates, oppidaque Illyrici plurima exiderunt ». Hunnorum reges erant *Attila et Bleda* frater ejus, et Theodosius coactus fuit legationem ad Attilam mittere, ut refert Baronius ex auctore Miscellae lib. 14.

3. *Origo belli Hunnici.* — Priscus Rhetor in Excerptis de legationibus, ipso Operis initio, bellum istud inter *Hunos* seu *Attilam* et Romanos gestum pacemque insecutam prosecutus est, qui cum legatus post aliquot annos ad Hunnos a Theodosio missus fuerit, ut testatur Jordanes lib. de Reb. Get. cap. 34, et ipsemet Priscus prodit, ejusque Excerpta post Baronii mortem prælo commissa fuerint, juvat hic bellorum Romanos inter et Barbaros illos gestorum occasionem ex eodem Prisco referre: « Scythæ, inquit, quo tempore mercatus Scytharum et Romanorum frequenti multitudine celebrabatur, Romanos cum exercitu sunt adoriti et multos occiderunt. Romani ad Scythas miserunt, qui de præsidii expugnatione et fœderum contemptu cum eis expostularent. Hi vero se non ultro bellum inferentes, sed factas injurias ulciscenles, hæc fecisse responderunt. Margi enim episcopum (erat Margum urbs episcopalis Mæsie primæ seu superioris, ad Iuvii cognominis confluentes in Danubium sita, ut ex Itinerariis et Notitia imperii apparet) in suos fines transgressum, regum suorum loculos et reconditos thesauros indagatum epilaxisse. Hunc nisi dederent, una cum transfugis, ut fœderibus convenerat (esse enim apud eos plures) bellum illaturus. Quæ cum Romani vera esse negarent, Barbari vero in eorum, quæ dicebant, fide perstarent, judicium quidem de his, quæ in contentione posita erant, subire minime voluerunt, sed ad bellum conversi sunt. Itaque transmissis Istro, oppidis et castellis ad ripam sitis plurima damna intulerunt, et inter cætera Viminacium, quæ Mysorum urbs est in Illyrico, cepērunt, etc. »